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Importaciones

Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales

Total anual 2010-2022

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Importaciones

Valor importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Diciembre de 2022 (USD millones CIF)

• En el año 2022 las importaciones en valor
aumentaron 25,1% con respecto al mismo
periodo del año anterior, comportamiento
explicado principalmente por el incremento en
las importaciones de maíz en USD 389,3
millones (21,9%), café en USD 285,9 millones
(140,7%) y trigo en USD 230,7 millones
(35,2%).

• Las importaciones del sector en diciembre de
2022 disminuyeron en valor 4,7% con
respecto al mismo mes de 2021,
comportamiento explicado principalmente por la
reducción en las importaciones de carne de
porcinos en USD 21,1 millones (-42,8%), soya
en USD 19,6 millones (-84,7%) y aceite de
palma y palmiste en USD 17,7 millones (-
61,4%).

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA
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Importaciones

Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor
Enero-diciembre (2021-2022) USD millones CIF. Principales productos

Producto General
Enero-diciembre Variación Variación Participación 

(%)
2021 2022 (USD millones) (%)

Maíz 1.776 2.165 389 21,9 19,6

Torta de soya 759 955 196 25,8 8,6

Trigo 655 885 231 35,2 8,0

Café 203 489 286 140,7 4,4

Aceite de soya 395 439 44 11,2 4,0

Preparaciones alimenticias –otras 309 375 66 21,5 3,4

Carne de porcinos 302 316 13 4,4 2,9

Soya 247 315 68 27,4 2,8

Leche y sus derivados 186 280 94 50,6 2,5

Preparaciones para la alimentación animal 217 263 46 21,3 2,4

Preparaciones y conservas de pescados 226 232 6 2,8 2,1

Residuos de la industria del almidón y similares 168 209 42 24,8 1,9

Demás importaciones 3.390 4.128 738 21,8 37,4

Total importaciones 8.831 11.051 2.220 25,1 100,0

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA



Importaciones

Importaciones de productos del sector agropecuario* en valor 
(USD millones CIF) diciembre de 2022

Las importaciones de productos agropecuarios en valor en el mes de diciembre
disminuyeron en USD 8,1 millones (-1,6%) en comparación con el mismo mes del año
anterior.

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

*Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal
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Importaciones

Importaciones de productos del sector agroindustrial* en valor 
(USD millones CIF) diciembre de 2022

Las importaciones de productos agroindustriales en valor en el mes de diciembre
disminuyeron en USD 34,4 millones (-8,7%) en comparación con diciembre de 2021.

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales
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Importaciones

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que aumentaron y 
disminuyeron sus importaciones diciembre (2021-2022) - USD miles

Aumentaron sus importaciones en 2022 

Producto Diciembre 2021 Diciembre 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Maíz 116.157 171.648 55.492 47,8

Café 26.327 44.758 18.430 70,0

Torta de soya 55.717 63.946 8.229 14,8

Residuos de la industria del almidón 9.954 17.722 7.768 78,0

Cigarrillos 10.334 13.701 3.366 32,6

Disminuyeron sus importaciones en 2022

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA

Producto Diciembre 2021 Diciembre 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Carne de porcinos 49.289 28.209 - 21.080 -42,8

Soya 23.146 3.530 - 19.617 -84,7

Aceite de palma y palmiste 28.799 11.119 - 17.680 -61,4

Aceite de soya 36.817 24.741 - 12.076 -32,8

Alcohol etílico 15.329 6.432 - 8.897 -58,0



Importaciones

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que aumentaron y 
disminuyeron sus importaciones entre enero y diciembre (2021-2022) - USD miles

Aumentaron sus importaciones en 2022 

Producto Ene – dic 2021 Ene – dic 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Maíz 1.775.598 2.164.935 389.337 21,9

Café 203.142 489.056 285.914 140,7

Trigo 654.675 885.379 230.704 35,2

Tortas de soya 759.070 955.208 196.138 25,8

Arroz 17.197 120.964 103.768 603,4

Disminuyeron sus importaciones en 2022

Producto Ene – dic 2021 Ene – dic 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Alcohol etílico 105.620 80.693 - 24.927 -23,6

Los demás pescados 32.738 20.791 - 11.947 -36,5

Carne y despojos comestibles de aves 59.237 50.004 - 9.233 -15,6

Atún 30.222 22.381 - 7.840 -25,9

Avena 24.362 16.810 - 7.552 -31,0

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA



Importaciones

• En el año 2022 las importaciones en volumen
aumentaron 7,8% con respecto al mismo
periodo del año anterior, comportamiento
explicado principalmente por el incremento en
las importaciones de maíz en 489.440 toneladas
(8,1%), arroz en 191.300 toneladas (602,4%) y
torta de soya en 153.122 toneladas (9,7%).

• Las importaciones del sector en diciembre
de 2022 aumentaron en volumen 6,1% con
respecto al mismo mes de 2021,
comportamiento explicado principalmente por el
incremento en las importaciones de maíz en
167.807 toneladas (47,7%), residuos de la
industria del almidón en 15.970 toneladas
(65,7%) y cebollas en 8.256 toneladas
(122,6%).

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA
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Importaciones

Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen
Enero-diciembre (2021-2022) toneladas. Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

Producto General
Enero-diciembre Variación Variación Participación 

(%)
2021 2022 (toneladas) (%)

Maíz 6.039.658 6.529.097 489.440 8,1 43,7

Trigo 1.990.318 2.091.497 101.179 5,1 14,0

Torta de soya 1.572.970 1.726.092 153.122 9,7 11,5

Soya 434.081 477.746 43.665 10,1 3,2

Residuos de la industria del almidón y similares 398.875 434.376 35.501 8,9 2,9

Cebada 337.128 333.264 -3.864 -1,1 2,2

Aceite de soya 302.474 281.039 -21.434 -7,1 1,9

Arroz 31.757 223.057 191.300 602,4 1,5

Azúcar 213.907 220.295 6.388 3,0 1,5

Preparaciones para la alimentación animal 186.939 150.955 -35.984 -19,2 1,0

Aceite de palma y palmiste 160.097 145.938 -14.159 -8,8 1,0

Café 102.998 142.704 39.706 38,5 1,0

Demás importaciones 2.108.608 2.201.591 92.983 4,4 14,7

Total importaciones 13.879.809 14.957.650 1.077.841 7,8 100,0



Importaciones

Importaciones de productos del sector agropecuario* en volumen 
(miles de toneladas) diciembre de 2022

Las importaciones de productos agropecuarios en volumen en el mes de diciembre
aumentaron en 108 mil toneladas (13,5%) en comparación con diciembre de 2021.

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA 

*Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal
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Importaciones

Importaciones de productos del sector agroindustrial* en volumen 
(miles de toneladas) diciembre de 2022

Las importaciones de productos agroindustriales en volumen en el mes de diciembre de
2022 disminuyeron en 38 mil toneladas (-11,3%) en comparación con el mismo mes del
año pasado.

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales
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Importaciones

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que aumentaron y 
disminuyeron sus importaciones en diciembre (2021-2022) - toneladas

Aumentaron sus importaciones en 2022 

Producto Diciembre 2021 Diciembre 2022
Variación 

(toneladas)
Variación (%)

Maíz 351.554 519.361 167.807 47,7

Residuos de la industria del almidón 24.311 40.282 15.970 65,7

Cebollas 6.736 14.992 8.256 122,6

Trigo 224.725 230.335 5.610 2,5

Tortas extracción de grasas o aceites 5.447 9.600 4.154 76,3

Disminuyeron sus importaciones en 2022

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA

Producto Diciembre 2021 Diciembre 2022
Variación 

(toneladas)
Variación (%)

Soya 40.817 5.799 - 35.018 -85,8

Arroz 18.204 5.839 - 12.365 -67,9

Aceite de palma y palmiste 23.041 10.808 - 12.233 -53,1

Aceite de soya 27.047 17.098 - 9.950 -36,8

Alcohol etílico 15.978 6.038 - 9.940 -62,2



Importaciones

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que aumentaron y 
disminuyeron sus importaciones entre enero y diciembre (2021-2022) - toneladas

Aumentaron sus importaciones en 2022 

Producto Ene – dic 2021 Ene – dic 2022
Variación     

(toneladas )
Variación (%)

Maíz 6.039.658 6.529.097 489.440 8,1

Arroz 31.757 223.057 191.300 602,4

Torta de soya 1.572.970 1.726.092 153.122 9,7

Trigo 1.990.318 2.091.497 101.179 5,1

Soya 434.081 477.746 43.665 10,1

Disminuyeron sus importaciones en 2022

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA

Producto Ene – dic 2021 Ene – dic 2022
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Alcohol etílico 131.356 74.781 - 56.575 -43,1

Preparaciones para alimentación animal 186.939 150.955 - 35.984 -19,2

Aceite de soya 302.474 281.039 - 21.434 -7,1

Aceite de palma y palmiste 160.097 145.938 - 14.159 -8,8

Harina, polvo y "pellets" de carne, pescado 70.979 60.895 - 10.084 -14,2
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Balanza comercial

Valor balanza comercial productos agropecuarios y agroindustriales
Enero-diciembre (2012- 2022) USD millones FOB

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En el año 2022 la balanza comercial presentó un superávit de USD 1.324 millones
FOB, cifra similar al superávit presentado en el año 2021.
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Balanza comercial

Volumen balanza comercial productos agropecuarios y agroindustriales
Enero-diciembre (2012- 2022) millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En el año 2022 la balanza comercial en volumen presentó un saldo negativo de 9,2
millones de toneladas, déficit superior en 9,5% al saldo presentado en el año 2021.
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Contexto

precio internacional del 

petróleo y tasa 

representativa del mercado
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Exportaciones

Tasa  de cambio promedio mensual y precio internacional del petróleo 
Diciembre 2020 – diciembre 2022

En diciembre de 2022 el precio internacional del petróleo tuvo un valor de USD 78,1 por
barril y presentó una disminución de 10,7% con respecto al mes anterior. De otro lado, en
diciembre se presentó la segunda tasa de cambio promedio del dólar más alta en la
historia del país con $4.788.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Tasa de cambio representativa de fin de mes del mercado 
Diciembre 2011-2022 

En diciembre de 2022, la TRM cerró el mes con un valor de $4.810, siendo la cotización de
fin de mes más alta para un mes de diciembre en el país.

Fuente: DANE. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Devaluación nominal fin de mes
Diciembre 2010 – 2022 

La TRM de fin de mes de diciembre de 2022 ($4.810), aumentó en 20,8% con respecto al
mismo mes de 2021 ($3.981).

Fuente: DANE. Cálculos UPRA
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